

## LM-106

### Legal Regulation of Economic Enterprises

वकीलद म | एका दस दकुवुह फोफु; एउ½

Master of Law LLM -12/16/17

First year, Examination-2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

---

**Note:-** This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

वकीलद यह प्रश्न-पत्र वली ह ½80½ अंकों का है जो रहु ½03½ खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A [k.M&d½

(Long Answer Type Question) mÚkjk okys i t u½

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**(2×19=38)**

ukV%& खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the achievement of the new industrial policy. नई औद्योगिक नीति की उपलब्धियों की व्याख्या कीजिए।
2. Explain the concept of absolute corporate liability for mass disasters. What legal remedies are available against such disasters? Discuss. सामूहिक आपदा के लिए निगम के पूर्ण दायित्व की संकल्पना की विवेचना कीजिए। ऐसी आपदाओं के विरुद्ध क्या विधिक उपचार उपलब्ध हैं? व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by deregulation of essential commodities? Discuss the advantages and disadvantages of deregulation of essential commodities.

आवश्यक वस्तुओं के अविनियमन से आप क्या समझते हैं? आवश्यक वस्तुओं के अविनियमन के लाभ व हानियों की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the powers and function of the telecom regulatory authority of India.

भारत के टेलीकॉम नियामक प्राधिकरण की शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

### Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question)@¼y?kq mÙkj ka okys i t u½

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

ukV%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by public liability insurance?  
Explain.  
लोक दायित्व बीमा से आप क्या समझते हैं विवेचना कीजिए।
2. Explain in brief the function of the insurance Regulatory and development Authority.  
बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण के कार्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
3. Write a brief note on liberalization.  
उदारीकरण पर एक सक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Discuss in brief the functions of the competition commissioner of India.  
भारत के प्रतिस्पर्धा आयोग के कार्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
5. What do you mean by nationalization of sick industrial undertaking? Discuss.  
रूग्ण उद्योगों के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the statutory protection available to the rights of the consumers in India.  
भारत उपभोक्ताओं के अधिकारों के लिए उपलब्ध संविधिक संरक्षण की व्याख्या कीजिए।
7. What do you mean by direct foreign investment? Discuss?  
प्रत्यक्ष विदेशी निवेश से आप क्या समझते हैं व्याख्या कीजिए।
8. Explain the role of technology transfer in the economic development of India.  
भारत में आर्थिक विकास में तकनीक अन्तरण की भूमिका की विवेचना कीजिए।

**Section-C** [k.M&x½

**(Objective Type Questions)** / (0Lr{u"B i t u )

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory. **(10×1=10)**

**नोट:-** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are true or false.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य है या असत्य।

1. The banking Regulation Act, 1949 was made applicable to co-operation banks in 1965.

(True/ False)

बैंकिंग रेगुलेशन अधिनियम, 1949 सहकारी बैंको पर 1965 में लागू किया गया। (सत्य/असत्य)

2. The government of India nationalized 16 commercial Banks in 1969.

(True/False)

भारत सरकार ने 16 वाणिज्यिक बैंको का राष्ट्रीयकरण सन् 1969 में किया। (सत्य/असत्य)

3. The chairman and every whole time member of insurance regulatory and development authority shall not be eligible for re appointment.

(True/False)

बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण का अध्यक्ष एवं पत्येक पूर्णकालिक सदस्य पुर्ननियुक्ति के लिए अर्ह नहीं होंगे (सत्य/असत्य)

4. The main objective of the New Economic policy, 1991 was to plunge Indian economy into the arena of globalization. (True/False)  
नयी आर्थिक नीति, 1991 का मुख्य उद्देश्य भारतीय अर्थव्यवस्था को वैश्वीकरण के परिक्षेम में प्रवेश कराना था। (सत्य/असत्य)
5. Right to information is an important faect of the freedom of speech and expression. (True/False)  
सूचना का अधिकार वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का एक महत्वपूर्ण पहलू है। (सत्य/असत्य)
6. The competition commission Act, 2002 has repealed the Monopolies and Restrictive Trade Practices Act, 1969. (True/False)  
प्रतिस्पर्धा आयोग अधिनियम, 2002 ने एकाधिकार एवं अवरोध व्यापारिक व्यवहार अधिनियम, 1969 का निरसन कर दिया है। (सत्य/असत्य)
7. The Public Liability insurance Act, 1991 came into force on 1<sup>st</sup> April, 1991. (True/False)

लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 1<sup>st</sup> अप्रैल, 1991 को प्रवर्तन में आया। (सत्य/असत्य)

8. The right to information Act, 2005 has not repealed the official secrets Act, 1923. (True/False)

सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 ने शासकीय गोपनीयता अधिनियम, 1923 का निरसन नहीं किया। (सत्य/असत्य)

9. Essential Commodities Act, 1955 was enforced on 1<sup>st</sup> April, 1955. (True/False)

आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 को 1<sup>st</sup> अप्रैल, 1955 में लागू किया गया था। (सत्य/असत्य)

10. The protection of article 14 of the constitution is available to citizen and non citizen both.

(True/False)

संविधान के अनुच्छेद 14 का संरक्षण नागरिक एवं गैर-नागरिक दोनों को प्राप्त है। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*